1

材料科学与工程学院文件
材院  通 字〔2012〕7号

关于材料学院组室调整及组室主任聘任的意见

为推动岗位聘用和组室主任聘任工作，学院对院组织机构及其

运行情况进行了重新评估。针对部分组室多年来业绩靠后，个别组

室人员少，未形成团队作用，组室名称紊乱等问题，学院对组织机

构（组室）及名称进行了调整，对室主任进行重新聘任，以充分发

挥省部级重点实验室和中心的团队作用，激活研究所的功能。现形

成如下意见：

1、学院组织机构由系、研究所、省部级重点实验室和中心、以及院

属研究开发中心和平台等组成。各系、研究所、省部级重点实验

室和中心下设教研室、研究室或课题组；

2、组室的设置除基于专业考虑外，应该和学院的发展规划一致；

3、原各教科组改为教研室，隶属于两个系，主要以本科专业设置为

依据；

4、部分教科组、研究室撤销，相关人员进入其他教研室、研究室或

直接属材料科学研究所和无机材料研究所人员；

5、基于新办“新能源材料与器件专业”已招生，成立新能源材料与

器件教研室；

6、为激活研究所的作用，相关研究室分别隶属于材料科学研究所、

无机材料研究所、国防材料工程研究所；

 2

7、将明确系主任、研究所所长的职责，充分发挥系主任、所长的管

理作用；

8、取消个别人数少的研究室，人员直接属研究所人员；将来新引进

人员一般不单独成立研究室，应该进入现有研究室，或直接属研

究所人员，待形成团队和明确方向后再建立新的研究室；

9、针对学院未来发展将进行人才储备，学院将通过一定形式吸引和

安排有发展潜力的杰出青年人才加盟各研究室和教研室；

10、对部分组室的名称进行了更改；

11、根据《材料学院关于明确组室主任权责的规定》对调整后的组

室进行主任聘任。调整后的组室及新聘组室主任见以下附表。

特此通知。

材料科学与工程学院

2012.5.2

主题词：组室  调整   聘任

材料科学与工程学院办公室        2012 年 5月 2 日印发

 3

                 材料学院组室及组室主任一览表

机         构 组     室 主 任

系

高分子材料系

高分子化学教研室 庄启昕

高分子物理教研室 徐世爱

复合材料教研室 倪礼忠

高分子材料教研室 唐颂超

材料物理教研室 田晓慧

无机材料系
无机非金属材料教研室 张金朝

新能源材料与器件教研室 杨化桂

研究所

材料科学研究所

所长：袁荞龙

高分子特种合成与加工研究室 胡爱国

材料先进制备研究室 陈建定

导电与储能高分子材料研究室 王庚超

生态材料研究室 程树军

反应挤出研究室 管  涌

高分子材料特种加工技术研究

室
潘肇琦

高分子合金研究室 郭卫红

无机材料研究所

所长：陈国荣

特种玻璃与光电子材料研究室 杨云霞

宝石研究室  郭守国

低维材料化学研究室 李永生

国防材料工程研

究所

所长：黄发荣

耐高温材料研究室 黄发荣

特种复合材料研究室 齐会民

聚合物工程研究室 刘育建

省部级重点实验室和

中心

超细材料重点实验室  陈爱平

特种功能高分子材料重点实验室 黄发荣

 4

上海市先进材料重点实验室 林嘉平

教育部医用生物材料工程研究中心 刘昌胜

院属研究中心和平台

中德先进材料联合研究中心 吴  唯

防腐蚀技术开发中心 侯锐钢

材料实验教学中心  李水强

研究测试平台 朱孟钦